II. 1 8. Mai 1443. 

pretangitur, usurpata illis, a quibus illicite ac propria auctoritate occupata sunt, 
restituere et remittere teneatur dilatione et difficultate sine omni; quatenus in 
progressu exercitus prenotati, ubi pro defénsione f fidei expediendaque de inimicis 
crucis Christi ultione sincere fidelium certabit devotio, nullus talis appareat, qui 
suis notoriis criminibus ab omnipotenti deo oppressorum 8 contra se precibush 

provocato iram potius, quam adiutorium mereatur1. Qui si fecerit, bene quidem, 
alioquin quilibet talis alienorum bonorum occupator ad instantiam huiusmodi 
oppressi vel oppressorum presenti insinuatione vim evocationis peremptorie k ex 
nunc prout 1 ex tunc obtinente 2 hic Bude coram iudicibus deputandis octavo die 
festi Penthecostes proxime affuturi 3 per se vel procuratorem tanquam legitime et 
peremtorie, ut pretangitur, evocatus absque spe ulterioris termini obtinendi 
comparere teneatur rationem detentionis huiusmodi occupatorum bonorum 
redditurus efficacem. Quo quidem adveniente termino, ipsisque partibus iuxta 
formám premissorum comparentibus, si ex efficacibus documentis ibidem iudi-
cialiter compertum fuerit ipsum, qui ratione occupationis quorumcunque bono
rum accusatus fuerit, ad eadem bona, que detinet, efficax ius habuisse et habere 
liciteque eadem per ipsum detineri, extunc talis in iure suo illése relinquatur. Ub i 
autem illicite occupasse et detinere compertus fuerit et ammonitus modo pre
misso ipsa restituere noluerit, extunc mox sine omni ampliori exceptione aut dila
tione sententie capitali, penem facti potentialis subiciatur et ipsorum bonorum 
detentorum possessione privetur 1 1 indilate, bonaque ipsa üli, ad quem pertinent 0, 
adiudicentur sententialiter et restituantur. Nec autem in premisso casu cuipiam 
dictarum p partium 4 1 amplior ad comparendum et respondendum terminus assi-
gnari r valeat; quin ymo communi deliberatione statútum est, ut prefatus terminus 
nec per ingressum in exercitum et neque s quocunque alio modo aut * pro-
longari" valleat, sed quod i n v absentia alicuius dictarum partium non venientis ad 
partis comparentis instantiam iudex prefatus dispositionem et determinationem 
prefatam nichilominus prosequatur, effec " sententieque modo premisso 
late y et diffinite 2 extiterunt, i l l i duo capitanei nostri, qui pro defensione a a eius 

f Litt, deffensione 
8 Litt oppressessorum 
h Litt, vicibus 

1 Litt, mereamur 
k Litt, perempetrii 

1 Litt, per 
m Litt, peni 
" Litt, punietur 
° Litt, pertinet 
p Litt, dictorum 
q Litt, presentium 
r Litt, a singulario 

s Litt, nequequam 
1 Circiter 10 litte rae illegibiles 

u Litt, prolongare 
v Litt, non 
* Hiatus et pars illegibilis circiter 20 litterarum 
y Litt, lata 
1 Litt, diffinita 

a a Litt, deffensione 
2 Übernahme einer päpstlichen Urkundenformel. 
3 16. Juni 1443. 

partis regni nostri, ex qua antefata Iis orta fuerit, subscripto ordine 
deputabuntur 0 0 reum et condempnatum in premissis iuxta requisitio-
nem antelati iudicis facere debeant" omni favore procul moto. 4 

I I I . Quia autem usque ad hoc tempus maxima causa huiusmodi oppressionum 
et occupationis bonorum alienorum ex eo accidisse creditur, quod littere et 
mandata nostra regia, que ex iusta causa vel ad instantiam aliquorum vel a que-
rimoniam iuridice actenus exire et emanare contingit, per aliquot barones, digni-
tarios et officiales nostros, regales, seu ipsorum vicesgerentes plerumque levi-
pense et inexecuta mansserunt, idcirco prefatorum prelatorum, baronum, mi l i -
tum et procerum regni nostri nunc in antefata congregatione existentium com
muni deliberatione et ordinatione commissum est et statútum, ut hinc in posterum 
quilibet regnicolarum nostrorum, cuiuscunque dignitatis aut conditionis existat, 
litteras et mandata nostra regia, dummodo ex iusta causa et iuridice exeant et 
emanent0, prout aliorum regum predecessorum nostrorum temporibus solitum 
fűit, sine omni repugnantia sub pena infrascripta observare et exequi toto posse 
teneatur. Quicunque autem id facere contempnerent, nisi celeriter per nunccium 
fidedignum aut litteras efficaces se super non observatione huiusmodi mandato-
rum in presentia nostra ac prelatorum et baronum nostrorum aput nos pro tem
pore presentium se excuset, si fuerit simplex nobilis aut vicesgerens baronis aut 
dignitaríi, seu comitis alicuius, possessiones seu bona ac res eiusdem mox ad 
mandátum riostrum occupentur, de eisdemque domini ipsorum lesis et iniuratis, si 
ad quantitatem dampnorum se extenderint, digne satisfactionis dupplum i m -
pendant, cuius una pars in sortem dampnatorum, altera vero pro iniuriis illatis 
cedat. Si vero possessiones eiusdem rei ad valorem c dampnorum d pretactorum se 
non extenderint, tunc eiusdem rei persona ad manus iniuriati et dampnificati as-
signetur. Vel ub i e autem idem dominus suus, cuius scilicet familiáris ipse reus ex-
titerit, i d facere non valeret f aut ob favorem eiusdem recusaret, extunc statim ex
cuset se efficaciter per suas litteras, quod huiusmodi dampnificatio non fűit cum 

b b Hiatus et pars illegibilis circiter 18 litterarum 
cc Litt, debat 

III. a Litt. om. 
b Litt, emanarent 
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d Litt, dampnatorum 
e Litt, uti 
f Litt, valleat 

" Textus corruptus 
h"* Textus corruptus 

4 Maßnahmen gegen Eigenmächtigkeit haben zuletzt G.A. XXIX und XXX des Dekrets vom 
29. Mai 1439 getroffen. - Der G.A. wurde von den Urkunden Wladislaws I. d.J. 1444 wiederholt an
geführt: zu Beginn des Jahres verlangt der König für eine ... post nostrum generale decretum... per 
nos ac prelatos barones et regnicolas nostros firmatum et stabilitum ... verübte Gewalttätigkeit Satis
faktion von dem Despoten György Brankovics ... iuxta statuta decreta et conclusiones nostras pre
sentes (Cod. Zichy t. XII. pp. 209-210), am 24. April läßt er János Haraszti Tapán laden, ... quia nos 
super talismodi novis acribus potentiariis et damnorum illationibus post decretum anni preteriti factis 
iuxta moderamen presentis novi nostri decreti unicuique regnicolarum iustitiam volumus aministrare 
(Cod. Soproniensis t. II. p. 313). Noch am 11. Okt. 1446 läßt der Regierungsrat eine ... post decretum 
nostrum generale in anno domini... [1443] preterito editum ... verübte Eigenmächtigkeit untersu
chen, Dl. 13980, Kovachich: Suppl. t. I. p. 503. Kovachich (ebenda p. 504) hat aus dieser Urkunde 
richtig auf die Existenz des ihm unbekannten Dekrets gefolgert. 

voluntate sua, coopereturque omni posse pro persone talis dampnifficatoris et 
dampnati g reis condempnatoris8 detentione, ac quod amplius talem nocivum 
hominem et sub suo nomine et in eius familiaritate non conservet; ab honoreque 
seu officiolatu suo in contínenti per dominum suum deponatur, licet h ad talem 
honorem sine gratia nostra de cetero venire deputatis valeatA 

TV. Si vero prelátus aliquis aut baro sive dignitarius aut comes seu alter officia-
lis regalis mandatorum nostrorum notórius contemptor aut transgressor extiterit, 
extunc super eo nichilominus, sicuti habuimus et habemus, ita efficacius ex deli
beratione prefata de cetero habeamus potestatem eundemque a sua dignitate vel 
baronia, honore seu officiolatu sine omni eiusdem contradictione amovere, stet-
que in arbitrio et voluntate nostra, quo ordine eum corripere* volumus et punire. 

V. Preterea ut eo citius cuiuslibet oppressionis et dampnificationis inter subdi-
tos nostros occasio adimatur 8, conclusum est et determinatum,quod omnia forta-
l i t ia b " atum, munitiones ecclesiarum seu monasteriorum aut aliorum lo-
corum quorumcunque, que sub nostra obedientia hiis disturbiorum temporibus 
absque utilitate et defensioned regni aut necessitate notabili regnicola
rum* nostrorum erecta facteque et constructe sunt, de quibus inter fideles nostros 
spolia, dampna seu nocumenta committuntur*, et que tantas pertinentias aut 
proventus consuetos, ut de eisdem tueri possent, non habentes de bonis aliorum 
regnicolarum 6 nostrorum conservantur, hinc infra quindecimum diem festi beati 
Georgii martiris proxime affuturi 1 deleantur et distrahantur, possessionesque ta
lium huiusmodi spolia de ipso fortalitio 8 committentium pro nostra maiestate per 
banum aut comitem h seu capitaneum occupentur, quibus occupatis prius lesis et 
dampnificatis in eisdem possessionibus satisfactione inpensa, relique ad nostrum 
mandátum conserventur. 

V I . Item quod ad partes illas a, puta versus Cassouienses, Sczepusienses, Zo-
lienses, Trinchiniensesb, Zaladienses et Castriferrei, in quibus videlicet certorum 
forensium insultus pullulat, confestim per opportunos módos mittantur et prefi-
ciantur duo et duo capitanei cum dispositione decreti, qui ab ipsorum insultan-
tium hostium infestationibus regnicolas nostros in partibus illis, ad quasc singuli 
eorum missi fuerint, toto posse liberare defensarequed tenantur e, ac etiam inter 
regnicolas nostros alterna spolia mutuasque dampnificationes agere non permit
tant, ymo lesis et dampnificatis iustitiam et satisfactionem durante ipsorum officio 
facere studiosius curenr*, sententiasque et mandata nostra regalia seu iudicum per 
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nos previa ratione deputandorum fideliter et sine favore aut odio quorumcunque 
observari compellant et suo modo exequantur. I n casu autem, quo ipsi capitanei 
nostri ad hec omnia facienda vel aliqua gravamina ex eis peragenda potentes cum 
suis armatis gentibus aut sufficientes non essent, extunc nos ac subscripti prefati 
barones, milites et proceres seu hü, quos ex eisdem ipsi requisierint, ipsos sine di-
latione, totiens quotiens necessarium fuerit, adiuvare, singuli etiam regnicole8 

nostri sub ipsorum capitaneatu existentes in eorum succursum mox, postquam 
hoc11 commiserint, insurgere sub pena occupationis possessionum ipsorum de
beant et teneantur. 

V I I . Item quod i idem a capitanei de cetero super bonis nostrorum fidelium per 
quempiam census vulgo hold 1 inponere aut inpositos exigere non permittant, 
quodque de illis dampnis et iniuriis, quos et que regnicole b nostri, par tém scilicet 
nostram facientes sibi ipsis mutuo inter se hucusque intullerint irrogaverintque et 
fecerint, eisdem, quibus huiusmodi dampnificationes et iniurie illaté existunt, l i -
bera plenaque iuxta consuetudinem huius regni iuridice requirendi concedatur et 
remaneat facultas et iustitia ex parte talium damnatorum cuipiam non denegetur. 

V I I I . Insuper ex quo nos unicuique regnicolarum nostrorum, quantum in nobis 
fuerit, suum ius ministrare et illesum relinquere parati sumus, propterea ut et nos 
iuribus nostris regalibus ex parte ipsorum regnicolarum nostrorum fraudari non 
videamur, conclusum est et determinatum a 

8 Litt, regniculi 
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VIII. a Textus mancus 
VII. 1 Über die Steuer „Morgen" (ung. hold) schreibt Bartal folgendes: Census ab aratro, ad quem 
arandum dimidia dies insumitur. A. Bartal: Glossarium mediae et infirnae latinitatis regni Hungarie. 
Lipsiae - Budapestini 1901, p. 308. 
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18. April 1444